

平成16年 3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月10日

上場会社名 東北電力株式会社

（コード番号：9506 東証・大証第1部）

（URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/ir/index.htm>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 幕田 圭一

問合せ先責任者 役職名 経理部 経理調査課長 氏名 吉崎 純一

TEL：（022）225-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における：有

方法との相違の有無

（内容）法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定している。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成16年 3月期第3四半期業績の概況（平成15年 4月 1日～平成15年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第3四半期	1,111,803	-	106,953	-	61,864	-	36,752	-
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）15年 3月期	1,593,832		199,945		105,558		61,901	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期第3四半期	73.22	-
15年 3月期第3四半期	-	-
（参考）15年 3月期	122.70	-

（注）売上高、営業利益等における記載金額は、当四半期までの累計値である。

当連結会計年度より四半期財務情報を開示しているため、前年同四半期実績及び増減率については記載していない。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）において、売上高の大部分を占める当社の販売電力量は、ほぼ前年同期並みの541億キロワット時となりました。このうち電灯は、夏場の記録的な低温や12月までの暖冬傾向により、冷暖房需要が減少したことなどから、前年同期に比べ1.2%減の158億キロワット時となりました。

また、電力は、夏場における空調需要の減少はあったものの、輸出向け鋼材やデジタル機器関連の生産が好調さを維持していることなどから、前年同期に比べ0.3%増の383億キロワット時となりました。

販売電力量

（百万kWh,%）

	16年 3月期 第3四半期	15年 3月期 第3四半期	前年同期比
電 灯	15,828	16,025	98.8
電 力	38,274	38,160	100.3
計	54,102	54,185	99.8

（注）電力には、特定規模需要を含む。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期第3四半期	4,178,537	848,354	20.3	1,708.59
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）15年 3月期	4,209,171	842,440	20.0	1,675.76

（注）当連結会計年度より四半期財務情報を開示しているため、前年同四半期実績は記載していない。

3. 平成16年 3月期の連結業績予想（平成15年 4月 1日～平成16年 3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,550,000	106,000	50,000

（参考）平成16年 3月期の個別業績予想（平成15年 4月 1日～平成16年 3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,440,000	95,000	45,000

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の業績予想につきましては、売上高等はほぼ前回発表（平成15年11月19日）予想並みになるものと見込んでおりますが、巻原子力発電所計画の撤回に伴う損失額約230億円を、今期において特別損失として計上する見通しとなりましたので、前回発表いたしました予想当期純利益を修正しております。

なお、前回発表時との差異は以下のとおりです。

(1)連 結（平成15年 4月 1日～平成16年 3月31日）

（単位：百万円，％）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
前回発表（平成15年11月19日）予想 (A)	1,550,000	106,000	65,000
今 回 修 正 予 想 (B)	1,550,000	106,000	50,000
増 減 額 (B - A)	-	-	15,000
増 減 率	0.0	0.0	23.1
前 期 実 績 (15 年 3 月 期)	1,593,832	105,558	61,901

(2)個 別（平成15年 4月 1日～平成16年 3月31日）

（単位：百万円，％）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
前回発表（平成15年11月19日）予想 (A)	1,440,000	95,000	60,000
今 回 修 正 予 想 (B)	1,440,000	95,000	45,000
増 減 額 (B - A)	-	-	15,000
増 減 率	0.0	0.0	25.0
前 期 実 績 (15 年 3 月 期)	1,479,052	93,495	59,715

以 上

第3四半期連結貸借対照表

平成15年12月31日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 , 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	平成15年度 第3四半期末	平成14年度末	増 減	科 目	平成15年度 第3四半期末	平成14年度末	増 減
固 定 資 産	3,882,988	3,943,588	60,599	固 定 負 債	2,679,991	2,613,682	66,308
電 気 事 業 固 定 資 産	2,744,717	2,824,402	79,684	社 債	1,224,500	1,144,500	80,000
水 力 発 電 設 備	200,522	204,430	3,908	長 期 借 入 金	813,921	844,159	30,238
汽 力 発 電 設 備	448,667	480,956	32,289	退 職 給 付 引 当 金	242,027	228,152	13,875
原 子 力 発 電 設 備	329,270	360,425	31,155	使用済核燃料再処理引当金	89,367	83,130	6,236
送 電 設 備	703,800	690,600	13,200	原子力発電施設解体引当金	30,402	28,898	1,504
変 電 設 備	291,736	297,216	5,480	繰 延 税 金 負 債	466	266	200
配 電 設 備	602,648	607,901	5,252	そ の 他 の 固 定 負 債	279,306	284,575	5,269
業 務 設 備	161,648	176,040	14,392				
その他の電気事業固定資産	6,423	6,830	406	流 動 負 債	599,574	703,683	104,109
そ の 他 の 固 定 資 産	198,329	208,876	10,547	1年以内に期限到来の固定負債	215,658	310,992	95,334
				短 期 借 入 金	101,352	127,609	26,256
固 定 資 産 仮 勘 定	467,225	429,129	38,096	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	77,384	79,181	1,797
建設仮勘定及び除却仮勘定	467,225	429,129	38,096	未 払 税 金	19,638	49,617	29,978
核 燃 料	130,087	125,201	4,886	そ の 他 の 流 動 負 債	185,540	136,282	49,258
装荷核燃料及び加工中等核燃料	130,087	125,201	4,886				
投 資 そ の 他 の 資 産	342,628	355,978	13,349	特 別 法 上 の 引 当 金	9,350	6,806	2,544
長 期 投 資	70,522	62,006	8,515	渴 水 準 備 引 当 金	9,350	6,806	2,544
繰 延 税 金 資 産	126,937	131,071	4,133				
再評価に係る繰延税金資産	1,550	1,550	0	負 債 合 計	3,288,917	3,324,173	35,256
そ の 他 の 投 資 等	145,224	163,048	17,823				
貸倒引当金（貸方）	1,606	1,698	92	少 数 株 主 持 分	41,265	42,557	1,292
流 動 資 産	295,440	265,511	29,929				
現 金 及 び 預 金	81,920	65,647	16,272	資 本 金	251,441	251,441	-
受取手形及び売掛金	89,197	104,789	15,592	資 本 剰 余 金	26,497	26,497	-
繰 延 税 金 資 産	18,170	16,653	1,516	利 益 剰 余 金	575,581	564,168	11,412
そ の 他 の 流 動 資 産	107,095	79,647	27,448	土 地 再 評 価 差 額 金	1,069	1,069	0
貸倒引当金（貸方）	944	1,228	283	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	7,093	1,877	5,215
繰 延 資 産	107	72	35	自 己 株 式	11,189	475	10,713
社 債 発 行 差 金	107	72	35	資 本 合 計	848,354	842,440	5,914
合 計	4,178,537	4,209,171	30,634	合 計	4,178,537	4,209,171	30,634

第3四半期連結損益計算書

平成15年4月1日から
平成15年12月31日まで

(単位：百万円)

費用の部			収益の部		
科 目	平成15年度 第3四半期	平成14年度	科 目	平成15年度 第3四半期	平成14年度
営 業 費 用	1,004,849	1,393,887	営 業 収 益	1,111,803	1,593,832
電気事業営業費用	941,410	1,277,092	電気事業営業収益	1,046,619	1,469,806
その他の事業営業費用	63,439	116,795	その他の事業営業収益	65,184	124,026
営 業 利 益	(106,953)	(199,945)			
営 業 外 費 用	48,555	99,440	営 業 外 収 益	3,465	5,054
支 払 利 息	45,275	83,858	受 取 配 当 金	458	463
その他の営業外費用	3,279	15,582	受 取 利 息	224	321
			固 定 資 産 売 却 益	279	964
			連結調整勘定償却額	1,176	1,527
			その他の営業外収益	1,326	1,776
当期経常費用合計	1,053,405	1,493,328	当期経常収益合計	1,115,269	1,598,886
当 期 経 常 利 益	61,864	105,558			
渴求準備金引当又は 取 崩	2,544	286			
渴求準備金引当	2,544	-			
渴求準備引当金 取 崩 し (貸 方)	-	286			
特 別 損 失	-	7,946			
退職特別加算金	-	7,946			
税金等調整前当期純利益	59,320	97,898			
法 人 税 , 住 民 税 及 び 事 業 税	21,259	44,201			
法 人 税 等 調 整 額	1,339	7,204			
少 数 株 主 損 失	30	999			
当 期 純 利 益	36,752	61,901			